
B, O. clel E.—Num. 246 14 octuHre 198f__________________________ 24119

el ejercicio, una Memoria en la que se indiquen los servicios 
realizado. durante el ejercicio anterior y las modificaciones 
de personal técnico y equipos ocurridas durante ese periodo,

Lo que se comunica a los efectos oportunos.
Madrid 23 de septiembre de 1981.—El Director general, José 

Vicente Cebriá

Sres. Diroctor.s provinciales del Ministerio de Industria y 
Energía.

23770 RESOLUCION de 23 de septiembre de 1981, de la 
Dirección General de Electrónica e Informática, 
sobre solicitud de inscripción en el Registro Espe­
cial de Entidades Colaboradoras de la Empresa 
«Ergos, Garantía y Control de Calidad», de Molina 
de Segura (Murcia). (Gases combustibles).

Vista la solicitud formulada por la Empresa «Ergos. Garantía 
y Control de Calidad», con domicilio en Molina de Segura, 
plaza Rosales, número 6, para su inscripción en el Registro 
Especial de Entidades Colaboradoras;

Resultando que el expediente es informado favorablemente 
por la Dirección Provincial del Departamento en Murcia;

Considerando que en la tramitación del expediente se han 
seguido las normas establecidas en las disposiciones legales 
vigentes;

Vistos los Reales Decretos 735/1979, de 20 de febrero y 
2624/1979, de 5 de octubre, y la Orden de 30 de septiembre 
de 1980,

Esta Dirección General ha resuelto inscribir a la Empresa 
«Ergos, Garantía y Control de Calidad, S. A.» con el núme­
ro 03-08 en el Registro Especial de Entidades Colaboradoras.

Esta inscripción queda condicionada al cumplimiento de las 
siguientes condiciones;

Primera.—Su actuación queda limitada a la aplicación de 
la Reglamentación sobre gases combustibles.

Segunda.—El ámbito de actuación comprende todo el terri­
torio naciopal.

Tercera.—Antes de comenzar su actuación en una provincia, 
la Entidad lo pondrá en conocimiento de la correspondiente 
Dirección Provincial de este Ministerio u Organismo equiva­
len te de Comunidad Autónoma, solicitando, al mismo tiempo, 
que se levante un acta en la que conste una relación nominal 
y titulación del personal que ha de realizar las pruebas y de 
los equipos y elementos materiales de que dispone para rea­
lizar su misión. Una copia de. dicha acta se remitirá a esta 
Dirección General.

Cuarta.—Presentará en cada una de las Direcciones Pro­
vinciales u Organismo equivalente de Comunidad Autónoma don­
de actúen, para su debida diligencia, los libros de registro en 
los que deberá quedar constancia de todos los servicios que 
realice

Quinta.—Durante el mes de enero de cada año presentará 
en todas las Direcciones u Organismo equivalente dé Comu­
nidad Autónoma de las provincias en que haya actuado durante 
el ejercicio, una Memoria en la que se indiquen los servicios 
realizados durante el ejercicio anterior y las modificaciones 
de personal técnico y equipos ocurridas durante ese período.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.
Madrid, 23 de septiembre de 1981—El Director general, José 

Vicente Cebrial.

Sres. Directores provinciales del Ministerio de Industria y
Energía.

23771 RESOLUCION de 24 de septiembre de 1981, de la 
Delegación Provincial de Zaragoza, referente a la 
autorización, declaración de utilidad pública en con­
creto y aprobación del proyecto de ejecución de 
instalación eléctrica de alta tensión. Linea 25 KV. a 
estación transformadora 121, «Curtidos», en térmi­
nos municipales de Maella y Fabara (A. T. 106/81).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial del 
Ministerio le Industria a petición de «Fuerzas Eléctricas oe 
Cataluña, S. A.», con domicilio en Barcelona, plaza de Cata­
luña 2 solicitando autorización, declaración en concreto de uti. 
lidad pública y aprobación del proyecto de ejecución de linea 
eléctrica situada en los términos municipales de Maella y Fa­
bara destinada a mejorar la distribución eléctrica en la zona, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en los capítu­
los III y IV del Decreto 2817/1906, capitulo III del Decreto 2619/ 
1966 de Orden ministerial de 1 de febrero de 1968; Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas de Cataluña. S. A.», la insta­
lación de referencia.

Declarar en concreto la utilidad pública, de las instalaciones 
eléctricas mencionadas, a los efectos señalados en la Ley 10/

1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 da 
octubre de 1906.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características son las siguientes.-

Origen: SET de Maella.
Final: E. T. 114 de Fabara, con una derivación del apoyo 31 

a la E. T. de Bielsa (808 metros) y sobre el apoyo 43 a la esta­
ción transformadora 121 de Curtidos (86 metros).

Longitud.* 7,674 metros de línea principal.
Recorrido: Términos municipales de Maella y Fabara.
Tensión: 25 KV.
Circuitos: Uno.
Conductores: 3 de LA-56, la línea principal, y 3 de LA-30 las 

derivaciones.
Apoyos.- De hormigón y madera.

Esta resolución se dicta en las condiciones, alcance y limita­
ciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado 
por Decreto 26)9/1968, de 20 de octubre.

Zaragoza, 24 de septiembre de 1981.—El Delegado provincial, 
acciden tal.—12.367-C.

23772 RESOLUCION de 24 de septiembre de 1981, de la 
Dirección General de la Energía, por la que se 
complementa la de 24 de septiembre de 1980, que 
autorizó la ampliación de la central termoeléctrica 
de La Robla.

Por Resolución de la Dirección General de la Energía de 
fecha 24 de septiembre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» 
de 8 de octubre) se otorgó a «Unión Eléctrica, S. A.», autoriza­
ción para la ampliación de la central termoeléctrica de La Robla 
con un segundo guipo de 350 MW.

En el apartado b) de la citada Resolución se dice: «La 
Dirección General en Resolución complementaria, fijará las con­
diciones mínimas que ha de cumplir la instalación que se autori­
za para evitar en lo posible la contaminación ambiental.»

Una vez estudiadas las medidas correctoras de la contamina­
ción por la Dirección General de Innovación Industrial y Tec­
nología,

Esta Dirección General de la Energía ha resuelto:
Complementar la Resolución de fecha 24 de septiembre de 

1980, por la que ss autorizó a «Unión Eléctrica, S. A.», la amplia, 
ción de la 'central termoeléctrica de La Robla, fijando los si­
guientes condiciones sobre contaminación ambiental:

Contaminación atmosférica:

El titular de la planta deberá respetar las prescripciones 
generales del Decreto 833/1975, de 6 de febrero, por el que se 
desarrolla la Ley 38/1972, de Protección del Ambiente Atmos­
férico, así como la Orden de este Ministerio de 18 de octubre 
de 1970, y en particular las que a continuación se mencionan:

Primero.—Los niveles de emisión de contaminantes a la at­
mósfera se fijan, provisionalmente hasta tanto no se conozcan 
los resultados del estudio de impacto ambiental a que se hace 
referencia en el punto 4. de esta Resolución, en: 500 mg/m3N 
para partículas sólidas y 5.470 mg/m,N para SO , habida cuenta 
de las derogaciones previstas en el apartado l.l del anexo IV 
del Decreto 833/1975, de 6 de febrero, cuando se utilizan car­
bones de más del 20 por 100 de contenido en cenizas y más 
del 1,5 por 100 de contenido en azufre.

Segundo.—Cualesquiera que sean las condiciones meteorológi­
cas no deberán rebasarse, como consecuencia del funciona­
miento de esta central, los valores de referencia de calidad del 
aire para la situación admisible, fijados en el anexo I del De­
creto 833/1975.

Tercero.—El equipo ele depuración de partículas que se men­
ciona en el anteproyecto será diseñado y construido para el 
cuadal de gases y contaminantes en las condiciones de funciona­
miento a plena carga del nuevo grupo.

En particular, el precipitador electrostático deberá estar con­
venientemente alimentado de energía, seccionado y eventual­
mente sobredimensionado, para poder asegurar en todo mo­
mento un rendimiento que garantice una emisión de partículas 
no superior a lo que se establece en el punto l.° de esta Re­
solución.

Las características de este equipo figurarán detalladas en 
el proyecto de ampliación de la central que el titular deberá 
presentar en su momento.

Cuarto.—De acuerdo con lo previsto en el artículo 8.", punto 4, 
de la Orden ministerial de 18 de octubre de 1976 sobre preven­
ción y corrección de la contaminación industrial de la atmós­
fera, el titular de la central deberá llevar a cabo un estudio 
de impacto ambiental, realizado por una Entidad aceptada por 
este Ministerio, que tenga en cuenta el efecto de superposición 
de la ampliación proyectada,'a la situación actual del medio 
ambiente en la zona. Dicho estudio deberá ser presentado anta 
la Dirección General de Innovación Industrial y Tecnología en el 
plazo de dieciocho meses y deberá comprender:

a) Un análisl- del estado inicial de la zona y de su medio 
ambiente, orientado especialmente a los recursos naturales y a



24120 14 octubre 1981 B. O. 3el E.—Núm. 246

los espacios naturales agrícolas, forestales o de esparcimiento 
afectados por las obras de infraestructura o de construcción 
de la planta propiamente dicha.

b) Un análisis de los efectos sobre el medio ambiente y en 
particular sobre los emplazamientos y paisajes circundantes, la 
fauna y la flora, los medios naturales y los equilibrios bioló­
gicos y, en su caso, sobre la incidencia en el confort de la 
población (ruidos, vibraciones, olores, etc.), o sobre la higiene 
y la salubridad pública.

c) Un análisis del impacto sociológico y socioeconómico en 
la zona.

d) Medidas previstas por el titular de la central para su­
primir, reducir y, si es posible, compensar las consecuencias 
perjudiciales del funcionamiento de la planta sobre el medio 
ambiente, así como la evaluación del coste que ello suponga.

Quinto.—La altura de la chimenea para la evacuación de 
gases a la atmósfera correspondiente al nuevo grupo se dedu­
cirá del oportuno estudio de difusión de contaminantes que 
habrá de figurai en el proyecto relativo a esta ampliación de 
la central, el cual será remitido por el titular de dicha central 
a la Dirección General de Innovación Industrial y Tenologia 
para su aprobación, si proceda. 

El cálculo de la citada altura se verificará teniendo en 
cuenta las siguientes consideraciones;

— Contaminación de fondo de la zona de influencia de la 
planta.

— Condiciones meteorológicas y topográficas propias de la 
zona.

— Dispersión de contaminantes.
— Valoración exacta de las emisiones.
— Utilización de la fórmula de Briggs para el cálculo de 

las sobreelevaciones del penacho.
— Utilización de las fórmulas de Pasquill-Gifford para fl 

cálculo de dispersión.

Sexto.—La chimenea deberá estar provista de los orificios 
precisos para poder realizar la toma de muestras de gases y 
polvos, debiendo estar dispuestos de acuerdo con el anexo III 
de la citada Orden ministerial.

Séptimo.—Para el control de emisiones a la atmósfera se ins­
talarán en dicha chimenea dos monitores automáticos y con­
tinuos de SOj y partículas, respectivamente, con registrador in­
corporado, cuyas características deberán ser facilitadas a la 
Dirección General de Innovación Industrial y Tecnología para su 
aprobación, si procede.

Octavo.—No se autorizará por el Ministerio de Industria y 
Energía la puesta en marcha total o parcial de este nuevo 
grupo en tanto no se hayan instalado, puesto en servicio y com­
probado el eficaz y correcto funcionamiento de los equipos 
depuradores que figuran en el proyecto, así como los que sean 
necesarios para cumplir con los niveles anteriormente exigidos.

Para tal comprobación se podrá autorizar una puesta en 
marcha provisional.

Noveno.—A los efectos previstos en el punto anterior, el 
titular de la central deberá presentar un certificado de los re­
sultados de las mediciones de los niveles de emisión de cada 
uno de los focos contaminantes, asi como de los niveles de

inmisión en el entorno de la planta. Dicho certificado será 
extendido por un Laboratorio designado por la Delegación Pro­
vincial de este Ministerio.

Diez.—El titular de la central deberá presentar ante la Di­
rección General de Innovación Industrial y Tecnología un dic­
tamen de la Unidad de Meteorología Ambiental, del Instituto 
Nacional de Meteorología, en el que se juzgue el planteamiento 
de hipótesis y la utilización de parámetros meteorológicos en el 
estudio .de dispersión incluido en el proyecto de referencia.

Once.—Para la obtención de datos meteorológicos «in situ», 
los titulares de la central deberán instalar la oportuna torre 
meteorológica de acuerdo con las indicaciones del Instituto Na­
cional de Meteorología.

Doce.—El titular de la central deberá disponer de los espa- 
olos necesarios, en cuanto a extensión y localización, dentro de 
los terrenos que ocupa la planta, a fin de poder ubicar en el 
futuro, si los resultados del estudió dé impacto ambiental que 
se menciona en el punto 4.° de esta Resolución así lo aconsejan, 
las instalaciones de depuración de los gases do combustión y, 
en su caso, las de lavado de los carbones para la reducción 
del contenido de azufre piritico de los mismos, así como el refor­
zamiento de las instalaciones de desempolvado, para conseguir 
unos niveles de emisión de SO, y partículas, respectivamente, 
más reducidos.

Trece.—Tanto para la obtención de datos a utilizar en ia 
ejecución del estudio de impacto ambiental como para el sub­
siguiente control de las inmisiones, el titular de la central 
deberá instalar un mínimo de 12 estaciones dotadas de sensores 
para S02 y partículas. La ubicación de estas estaciones ’.e 
efectuará dentro de tres círculos concéntricos de radios 5, 10 y 
20 kilómetros, respectivamente, debiendo presentar a tal efecto 
ante la Delegación Provincial de este Ministerio en León un pro. 
yecto de localización de los mismos, para su aprobación si pro­
cede. La elección de los emplazamientos se llevará a cabo 
de tal manera que coincida con las áreas más sensibles a la 
agresión del medio ambiente como consecuencia de las activi­
dades industriales.

Catorce.—El titular de esta central deberá llevar un Libro- 
Registro foliado y sellado por la Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía, en el que se harán constar 
de forma clara y concreta los resultados de las mediciones y 
análisis de contaminantes y se anotarán las fechas y horas de 
limpieza y revisión periódica de las instalaciones de depuración, 
paradas por avería, comprobaciones e inoidencias de cualquier 
tipo.

Dicho Libro-Registro le será facilitado al titular por la .Dele­
gación Provincial mencionada o por el Servicio de Publicaciones 
de este Ministerio, y deberá estar siempre disponible para la 
inspección oficial.

Quince.—La Delegación Provincial de este Ministerio de In­
dustria y Energía vigilará el cumplimiento de esta Resolución 
y dará cuenta a la Dirección General de Innovación Industrial 
y Tecnología de todas las incidencias que se vayan produciendo 
en relación Cbn Ja misma.

Contaminación de las aguas:

Los efluentes líquidos de la ampliación de ’a central térmica 
La Robla cumplirán con los siguientes límites de emisión:

Origen del agua Perímetro
Límite máximo

Media 30 días (2).

Límite mínimo

Máximo
24 horas (2)

Agua de refrigeración sin recirculación. Cloro libre disponible. 0,2 (3) 0,5 (3)
Cloro residual tota). (3) (3)

Purga de la torre de refrigeración. Cloro libre disponible. 0,2 (3) 0,5 (3)
Cloro residual total. (3) (3)
Cromo total. - 0,5 0,5
Cinc total. 2.0 2,0
Fósforo total (como P). 5,0 5,0
Sólidos en suspensión. 30,0 50,0

r"
Transporte cenizas y otros vertidos, excepto aguas Sólidos en suspensión. 30,0 50,0

negras. Aceites y grasas. 15,0 ' 20,0

Purga de caldera y vertidos de limpieza de equipos. Sólidos en suspensión. 30,0 50,0
Aceites y grasas. 15,0 20,0
Cobre total. 1.0 1,0

- Hierro total. 1,0 1,0

Escorrentías de lluvia de los combustibles y mate- Sólidos en suspensión.
50,0 100,0

riales de construcción almacenados. Aceites y grasas. 15,0 20,0

Aguas de cualquier origen. Bifenilos policlorados. 0 0
pH (4). 6 — 9 8 — 9

(2) Todas las unidades se expresan en mg/1, excepto el pH, 
que se expresa en unidades de pH.

En el supuesto de que los tipos de vertidos indicados se com­
binen antes del vertido final, el limite aplicable será el corres­

pondiente a la media ponderada de cada uno de los vertidos 
individuales y para cada uno de los parámetros fijados

(3) El cloro libre disponible vertido tanto en el caso de que 
el agua dé refrigeración opere en circuito abierto como en cir-



B. O. del E.—Num. 246_____ _________ 14 octutire 1981 24121

cuito cerrado será limitado a la concentración de 0,2 mg/1 como 
valor medio de dos horas consecutivas, siendo el máximo per­
mitido en dicho período la concentración.de J,5 mg/1. La clora- 
ción necesaria para el control biológico puede ser aplicada inter­
mitentemente, en cuyo caso no podrá ser empleada más que en 
una unidad de la misma planta con objeto de minimizar la 
concentración máxima de cloro total residual vertido en cual­
quier momento en combinación con el vertido del agua de re­
frigeración de la planta,.

Se pueden hacer excepciones a lo anteriormente dispuesto, 
siempre que se demuestre la necesidad de exodr a los ant- 
riores limites, para que el sistema de refrigeración funcione 
eficientemente y previa autorización del Minsterio de Industria 
y Energ:-.

(4) De cualquier origen, excepto los del agua de refrigera­
ción sin recirculación, escorrentías de lluvia de los combustibles 
y materiales de construcción almacenados. .

Nota —Cuando la central opere en circuito abierto, las aguas 
de refrigeración podrán ser vertidas en iguales condiciones res­
pecto a los parámetros físicos y químicos que tenían en el 
punto de toma (excepto en lo relativo a la temperatura).

En cuanto al impacto de la descarga térmica que el agua de 
refrigeración supone, la Empresa está a lo dispuesto en ios 
condicionantes siguientes: 

Primero.—Trabajando en circuito cerrado la temperatura de 
las purgas de las torres de refrigeración no excederá en nin­
gún momento de la temperatura más baja del agua de refri­
geración recirculada, antes de ningún tipo de dilución con aguas 
de aporte.

Segundo—Si se trabajara en circuito abierto, la descarga tér­
mica correspondiente al agua de refrigeración no dará lugar a 
que se sobrepasen los valores límites de temperatura fijados 
dentro de los niveles de calidad al medio receptor por la autori­
dad competente Asimismo, la Empresa y mediante la presen­
tación-ante este Ministerio del correspondiente estudio de im­
pacto ambiental, qúe realizará como máximo en el plazo .le 
dos años a partir de la puesta en marcha provisional de la ins 
talación, deberá poder demostrar que en ningún momento la 
descarga térmica producirá, ni un incremento superior a 3°C 
en la temperatura del cauda' receptor ni ningún tipo de daños 
notables en la flora o fauna del mismo.

En la red de evacuación del efluente final de la ampliación 
cuya autorización se solicita y antes de cualquier tipo de dilu­
ción, la Sociedad construirá una arqueta de control en la que 
puedan medirse los caudales evacuados y efectuar en la misma 
la necesaria toma de-muestras.

Se considera no obstante preciso trasladar a la Empresa 
el que, en el plazo de seis meses después de que la Delegación 
Provincial de este Ministerio le haya concedido la autorización 
de puesta en marcha provisional y antes de proceder a la con­
cesión de la autorización de puesta en marcha definitiva, .a 
Empresa deberá presentar un certificado de ensayo realizado 
por* la Entidad colaboradora de este Ministerio que la Dele­
gación Provincial señale y en el que expresamente se haga 
constar que los efluentes de la planta citada cumplen con los 
condicionantes expuestos.

Si de las inspecciones o pruebas antes citadas se dedujera 
incumplimiento de las cláusulas del presente condicionado se es­
tará a 10 dispuesto en los capítulos V y VI del Decreto 1775/ 
1967, respecto a caducidad de' autorizaciones, cancelación de 
inscripciones y sanciones.

Por otro lado, y en el caso de concesión de la autorización 
de puesta en marcha definitiva, -Unión Eléctrica, S. A.-, pro- 
decerá a efectuar, con una periodicidad como mínimo semanal, 
la medición de los parámetros contaminantes correspondientes 
en su vertido final, inscribiendo los resultados obtenidos en un 
Libro Registro que habilitará á tal efecto y que estará perma­
nentemente a disposición de inspección por los funcionarios de la 
Delegación Provincial.

El cumplimiento de las cláusulas del presente condicionado 
no le exime de las responsabilidades que pudieran derivarse 
de la aparición de daños notables a personas y bienes, causa­
das por su vertido. En tales casos, y con independencia de 
dichas responsabilidades, el Ministerio de Industria y Energía 
podrá exigir de esta Entidad la intruducción en el sistema de 
tratamiento de las mejoras oportunas que garanticen la correc­
ción de dicha situación.

La Dirección General de la Energía podrá suprimir o modi­
ficar las pVesentes condiciones o imponer otras nuevas, si las 
circunstancias así lo aconsejaran.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. S muchos años.
Madrid, 24 de septiembre de 1901.—El Director general, José 

del Pozo Portillo.

Sr. Delegado Provincial del Ministerio de Industria y Energía
en León.

M° DE AGRICULTURA Y PESCA

23773 REAL DECRETO 2314/1981, de 13 de julio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje 
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Monte do Castro (Pontevedra).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Monte do Castro (Pontevedra), pues 
tos de manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud 

 de concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca 
han motivado la realización por el Instituto Nacional de Re­
forma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circuns­
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada 
zona, deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad publica

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y 
Pesca, formulada con arreglo a lo que establece la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil nove 
cientos setenta y tres, y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día trece de julio de mil nove 
cientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 
ejecución la concentración parcelaria de la zona de Monte de 
Castro (Pontevedra).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará forma 
do, en principio, por los montes de Castro y Xeixas de la 
parroquia de Sello, perteneciente al Ayuntamiento de Lalin 
Dicho perímetro quedará en definitiva modificado de acuerde 
con lo previsto-en el artículo ciento setenta y dos de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de doce de enero de mí; 
novecientos setenta y tres.

Artículo tercero—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complemntarias que re 
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto

Dado en Madrid a trece de julio de mil novecientos ochenta 
y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro do Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

23774 REAL DECRETO 2315/1981, de 13 de julio, por e. 
que se declara de utilidad pública y urgente eje 
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Novelín-Rendar (Lugo).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper 
sión parcelaria de la zona de Novelín-Rendar (Lugo), puesto 
de manifiesto por los agricultores de la misma en soheitue 
de concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca 
han motivado la realización por el Instituto Nacional de Re 
forma y Desarrollo A grario de un estudio sobre las circuns . 
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citad;-, 
zona, deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de lleva; 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pública 

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura > 
Pesca, formulada con arreglo a lo que establece la Ley di 
Reforma y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil nove, 
cientos setenta y tres, y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día trece de julio de mil nove­
cientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgentt 
ejeución la concentración parcelaria de la zona de Novelín 
Rendar (Lugo).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado 
en principio, por el lugar de Novelín, pertenecinte a la parro 
quia de Rendar y limitada de la siguiente forma: Norte, Aira 
Rendar; Sur, parroquia de Eirijalba; Este, monte común d< 
Rendar, y Oeste, monte de Eirijalba. Dicho perímetro quedar; 
en definitiva modificado de acuerdo con lo previsto en el ar 
tículo ciento setenta y dos de ;a Ley de Reforma y Desarrolh 
Agrario de doce de enero de mil novecientos setenta y tres 

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura \ 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que re 
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto

Dado en Madrid a trece de julio de mil novecientos ochent; 
y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesco,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN


